ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 17/2024 – SEDUC/MA

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS PROFISSIONALIZANTES OFERTADOS

PELA PLATAFORMA “MARANHÃO PROFISSIONALIZADO”

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO (SEDUC/MA), torna público o presente Edital, contendo as normas e os

procedimentos para a realização de INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS A VAGAS em Cursos de

Qualificação Profissional ofertados pela PLATAFORMA MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO, conforme Anexo Único (QUADRO DE VAGAS).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

AÇÃO DATAS HORÁRIOS ENDEREÇO ELETRÔNICO

Inscrições

EXCLUSIVAMENTE

online

07/06 a

19/06/2024

Início:

07/06/2024 às 10h
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

Término:

19/06/2024 às 23h

Divulgação do Resultado

das Inscrições
25/06/2024 15h

https://www.educacao.ma.gov.br/

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

Efetivação da Matrícula e

Início das Aulas

1º/07 a

12/07/2024

Início:

1º/07/2024 às 10h
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

Término:

12/07/2024 às 23h

1.1 Os Cursos de Qualificação Profissional previstos neste Edital serão ofertados na modalidade

EAD, EXCLUSIVAMENTE ONLINE, através do endereço eletrônico

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/ (Plataforma Maranhão Profissionalizado).

1.2 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital, NÃO PODENDO ALEGAR DESCONHECIMENTO.

1.3 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital e realizar sua inscrição,

EXCLUSIVAMENTE ONLINE, por meio do endereço eletrônico

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/.

1.4 No ato da inscrição, o candidato deverá preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição,

disponível no endereço eletrônico http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/.

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
https://www.educacao.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

1.5 Para preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição, o estudante deve acessar o link

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/ e efetuar seu Cadastro para o ACESSO AO

SISTEMA, utilizando seu e-mail e CPF e criando uma Senha de Acesso. Após realizado o

cadastro, o candidato deve fazer LOGIN COM O CPF E A SENHA DE ACESSO criada.

1.6 No ato da INSCRIÇÃO ONLINE, o candidato deverá informar TODOS os dados solicitados no

Formulário Eletrônico de Inscrição.

1.7 A Efetivação de Matrícula será realizada através do endereço eletrônico

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/ entre as 10h do dia 1º/07 e as 23h do dia 12/07,

utilizando o CPF e a SENHA DE ACESSO criada no ato da inscrição.

1.8 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital no site da SEDUC

(www.educacao.ma.gov.br/).

1.9 A inscrição nos Cursos ofertados pela PLATAFORMA MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO será exclusivamente ONLINE e GRATUITA, e as ações inerentes a sua

execução serão coordenadas pela Secretaria Adjunta de Educação Profissional e Integral –

SAEPI/SEDUC, por meio da Coordenação de Ensino à Distância.

1.10 A Certificação dos Estudantes nos Cursos previstos neste Edital está condicionada à

participação nos ambientes formativos disponíveis na PLATAFORMA MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO, que congrega videoaulas, quiz, fóruns discursivos, apostilas e outros

materiais didáticos complementares.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 Promover Formação Profissional articulada aos setores produtivos locais e regionais a

adolescentes, jovens e adultos maranhenses.

2.2 Promover o ensino de Língua Inglesa, Língua Espanhola e Língua Brasileira de Sinais

(LIBRAS) para adolescentes, jovens e adultos maranhenses com foco na efetivação do ler, escrever,

ouvir e falar em reais situações comunicativas, por meio do desenvolvimento de competências e

habilidades linguísticas, de forma a proporcionar, além do conhecimento linguístico, o

aprimoramento da formação profissional, cultural e social, integrando assim os estudantes a uma

sociedade plural e organizada

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/
http://www.educacao.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

2.3 Atender as demandas existentes de formação profissional, tendo em vista a inserção no mercado

de trabalho na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do Estado do

Maranhão.

2.4 Contribuir para o acesso de jovens e adultos ao mercado de trabalho mediante a Qualificação

Profissional.

3 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL

3.1 O Edital n° 17/2024 estará disponível no site da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC),

por meio do portal eletrônico https://www.educacao.ma.gov.br.

3.2 O presente Edital também estará disponível na PLATAFORMA MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO, no endereço http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/.

4 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS

4.1 O presente Edital ofertará um total de 10.000 (DEZ MIL) VAGAS.

4.2 A distribuição da quantidade de vagas em seus respectivos cursos está descrita no Anexo Único

(QUADRO DE VAGAS) deste Edital.

4.3 A carga horária dos Cursos previstos neste Edital está especificada no Anexo Único.

4.4 Para efeito de conclusão de Curso e Certificação, o estudante deverá cumprir o mínimo de 75%

(setenta e cinco por cento) de frequência e alcançar média final igual ou superior a 7,0 (sete) no

Momento Avaliativo.

4.4.1 Na PLATAFORMA MARANHÃO PROFISSIONALIZADO, a frequência será medida pelo

acesso às videoaulas, quiz, fóruns discursivos, apostilas e outros materiais didáticos

complementares.

4.5 As avaliações dos estudantes ocorrerão de forma sistemática e contínua até a conclusão da

formação.

5 DAS VAGAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS

5.1 Para as vagas previstas neste Edital, poderão se inscrever candidatos oriundos de escolas

públicas, comunitárias, confessionais e filantrópicas (Art. 19, Lei nº 9.394/1996).

https://www.educacao.ma.gov.br/
http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

5.1.1 Considera-se Escola Pública a instituição pública criada ou incorporada, mantida e

administrada pelo Poder Público na forma do Art. 19, I, Lei nº 9.394/1996.

6 DAS INSCRIÇÕES

6.1 No ato da INSCRIÇÃO ONLINE, o candidato deverá preencher corretamente e enviar o

FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO, disponível no endereço eletrônico

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/.

6.2 Os candidatos a vagas nos Cursos de Língua Inglesa e Língua Espanhola que, no ato da

inscrição online NÃO OPTAREM por vagas no Módulo Básico I, deverão responder a um

questionário com conhecimentos gerais de Língua Inglesa e Língua Espanhola respectivamente

(TESTE DE NIVELAMENTO) para definição do Módulo a serem inscritos.

6.3 O Teste de Nivelamento em Inglês é composto por 120 questões objetivas, e a classificação do

estudante por Módulo dependerá da quantidade de acertos, conforme especificação:

a) Ao responder o questionário e obter entre 01 e 20 acertos, o estudante será inscrito no Básico I;

b) Ao responder o questionário e obter entre 21 e 40 acertos, o estudante será inscrito no Básico II;

c) Ao responder o questionário e obter entre 41 e 60 acertos, o estudante será inscrito no Básico III;

d) Ao responder o questionário e obter entre 61 e 80 acertos, o estudante será inscrito no Básico IV;

e) Ao responder o questionário e obter entre 81 e 90 acertos, o estudante será inscrito no Intermediário I;

f) Ao responder o questionário e obter entre 91 e 100 acertos, o estudante será inscrito no Intermediário II;

g) Ao responder o questionário e obter entre 101 e 110 acertos, o estudante será inscrito no Avançado I;

h) Ao responder o questionário e obter entre 111 e 120 acertos, o estudante será inscrito no Avançado II.

6.4 O Teste de Nivelamento em Espanhol é composto por 40 questões objetivas, e a classificação

do estudante por Módulo dependerá da quantidade de acertos, conforme especificação:

a) Ao responder o questionário e obter entre 01 e 20 acertos, o estudante será inscrito no Básico I;

b) Ao responder o questionário e obter entre 21 e 40 acertos, o estudante será inscrito no Básico II;

6.5 O Teste de Nivelamento é um INSTRUMENTO INTERNO DE MENSURAÇÃO, que serve

unicamente ao propósito de alocar os candidatos em turma equivalente ao seu grau de proficiência,

não dando ao candidato aprovado o direito de requerer qualquer tipo de atestado, declaração ou

certificação a respeito da nota ou conceito obtido para uso externo.

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

6.6 Os alunos que JÁ PARTICIPARAM DE CURSOS DE IDIOMAS EM EDITAIS

ANTERIORES, e que tenham concluído o curso com a emissão do certificado, devem acessar a

Plataforma durante o período de Efetivação da Matrícula conforme Item 1.7, e indicar no campo

apropriado, se desejam prosseguir seus estudos.

6.7 Estes alunos serão matriculados, respeitando os critérios de preenchimento das vagas, no

módulo subsequente, para dar continuidade aos seus estudos na língua escolhida.

7 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

7.1 O total de vagas para os Cursos da PLATAFORMA MARANHÃO PROFISSIONALIZADO

consta no Anexo Único deste Edital.

7.2 O preenchimento das vagas previstas neste Edital se dará POR ORDEM DA REALIZAÇÃO

DA INSCRIÇÃO, que obedecerá às especificações do Anexo Único.

7.3 Quanto aos critérios de escolaridade como pré-requisitos para a inscrição do candidato às vagas,

estes foram definidos de acordo com as orientações do Catálogo de Cursos do IEMA e do MEC e

constam no Anexo Único deste Edital.

7.4 Os dados informados no ato da Inscrição ONLINE são de total responsabilidade do candidato.

8 DA EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA

8.1 Os candidatos inscritos e selecionados para os cursos ofertados neste Edital deverão efetivar a

matrícula de forma EXCLUSIVAMENTE ONLINE, entre as 10h do dia 1º/07 e as 23h do dia

12/07, por meio do endereço eletrônico http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/,

utilizando o CPF e a Senha de Acesso criada no Ato da Inscrição Online.

8.2 Será considerado desistente, e, portanto, eliminado do processo, o candidato que não efetivar a

matrícula na data prevista neste Edital.

8.3 Havendo vagas ociosas, os alunos excedentes serão informados através dos contatos fornecidos

no FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO (e-mail e/ou WhatsApp) para preencher as

vagas disponíveis de acordo com o total de vagas

http://maranhaoprofissionalizado.iema.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição ONLINE de estudantes implica no conhecimento das normas e procedimentos, sem

direito à contestação decorrente da anulação ou do cancelamento de sua inscrição, conforme o

estabelecido neste Edital.

9.2 As disposições contidas no presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos

enquanto não consumada a providência ou a etapa que lhe disser respeito.

9.3 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisadas e resolvidas pela

Secretaria Adjunta de Educação Profissional e Integral – SAEPI/SEDUC, por meio da

Coordenação de Ensino à Distância.

9.4 O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da cidade de São Luís/MA.

São Luís/MA, 04 de junho de 2024

FELIPE COSTA CAMARÃO

Secretário de Estado da Educação

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 17/2024 – SEDUC/MA

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS PROFISSIONALIZANTES OFERTADOS

PELA PLATAFORMA “MARANHÃO PROFISSIONALIZADO”

ANEXO ÚNICO - QUADRO DE CURSOS E VAGAS

PLATAFORMA MARANHÃO PROFISSIONALIZADO

AMBIENTE VIRTUAL

DE ENSINO

EIXO TECNOLÓGICO:
Desenvolvimento Educacional e

Social

Nº DE VAGAS/

CARGA

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS

IDIOMA NÍVEL VAGAS CH

IEMA Idiomas online

PLATAFORMA

MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO

Língua Inglesa

Básico I 900 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Básico II 600 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Básico III 400 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Básico IV 400 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Intermediário I 350 80

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Intermediário II 350 80

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Avançado I 300 80

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Avançado II 300 80

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Língua Espanhola

Básico I 900 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Básico II 600 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

Língua Brasileira

de Sinais

(LIBRAS)

Básico I 600 60

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

SUBTOTAL (A) 5.700 VAGAS

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AMBIENTE VIRTUAL

DE ENSINO
CURSO

EIXO

TECNOLÓGI

CO

Nº DE VAGAS/

CARGA

HORÁRIA
PRÉ-REQUISITOS

VAGAS CH

PLATAFORMA

MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO

Pizzaiolo

Turismo,

Hospitalidade e

Lazer

600 40h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Confeitaria
Produção

Alimentícia
600 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Elaboração de

Documentos

Oficiais

Desenvolviment

o Educacional e

Social

400 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Secretariado
Gestão e

Negócios
400 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Assistente

Administrativo

Gestão e

Negócios
500 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Assistente de

Recursos

Humanos

Gestão e

Negócios
500 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Auxiliar de

Serviços Jurídicos

Gestão e

Negócios
500 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Excel Básico
Informação e

Comunicação
500 100h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 16 anos)

Mini Jardins
Recursos

Naturais
300 40h

Escolaridade Mínima exigida: 9° ano do

Ensino Fundamental II (aluno regular ou

formado, com idade mínima de 13 anos)

SUBTOTAL (B) 4.300 VAGAS

TOTAL 10.000 VAGAS